
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 15/28.04.2021 

 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD-Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului nr.140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD. 

 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (27-28) aprilie 

2021, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea și susținerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand AUGUSTIN I. CONSTANȚA-LAURA 

(ZUGRAVU), domeniul Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea 

componență: 

 

1. Preşedinte    Academician prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. econ. Maria-Magdalena TUREK-RAHOVEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați    

  

3. Referent oficial   Prof. dr. ing. Cristian-Silviu SIMIONESCU 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial   Prof. dr. ing. Stelica CRISTEA 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară - 

București 
 

5. Referent oficial   Prof. dr. econ. habil. Dorina-Nicoleta MOCUȚA 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară - 

București 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii Doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Polidor-Paul BRATU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, 

Prenume (NUME după căsătorie) 
Data înmatriculării Motivația exmatriculării 

1. 
SPÂNU V. GIANINA-CORNELIA 

(ȘTEFAN) 
01.10.2015 Cerere de retragere de la studii doctorale. 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Lorena DELEANU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, 

Prenume (NUME după căsătorie) 
Data înmatriculării Motivația exmatriculării 

1. DIMA I. COSMIN 01.10.2015 

Nerespectarea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în programul individual 

de studii universitare de doctorat. 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian 

RUSU: 

Nr. 

crt. 
NUME, Inițiala tatălui, 

Prenume (NUME după căsătorie) 
Data înmatriculării Motivația exmatriculării 

1. UNGA L. ROMULUS 01.10.2015 

Nerespectarea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în programul individual 

de studii universitare de doctorat. 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Lucian OPREA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, 

Prenume (NUME după căsătorie) 
Data înmatriculării Motivația exmatriculării 

1. CERNESCHI G.S. ALEXANDRU 01.10.2020 Cerere de retragere de la studii doctorale. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Procedura operațională privind încurajarea 

performanței în activitatea de cercetare a studenților-doctoranzi, ediția 1, revizia 1, conform Anexei. 

Procedura se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


